



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS

Estado de São Paulo

CNPJ: 67.662.544/0001-90

SETOR DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS - SP					REFERÊNCIA/BASE: CDHU - BOLETIM 196 - DESONERADA BDI - 24,08%	
OBJETO:	Recapeamento em vias públicas em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), espessura de 3cm.						
LOCAL:	EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE EMILIANÓPOLIS - SP						
ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	Unid	Quant	VALOR UNIT	Sub Total s/ BDI	Total c/ BDI
1- SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Placa de identificação para obra	02.08.020	m²	6,00	R\$ 905,68	R\$ 5.434,08	R\$ 6.738,26
1.2	Varrição de pavimento para recapeamento	54.01.410	m²	14.330,00	R\$ 0,74	R\$ 10.604,20	R\$ 13.157,69
1.3	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	01.20.280	m²	14.330,00	R\$ 0,20	R\$ 2.866,00	R\$ 3.556,13
TOTAL DO ITEM 1						R\$ 16.038,28	R\$ 23.452,08
2- RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ							
2.1	Imprimação betuminosa ligante	54.03.230	m²	14.330,00	R\$ 6,45	R\$ 92.428,50	R\$ 114.685,28
2.2	Restauração de pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	54.03.221	m³	6,55	R\$ 1.558,06	R\$ 10.205,29	R\$ 12.662,72
2.3	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ - e=3cm	54.03.210	m³	429,90	R\$ 1.558,06	R\$ 669.809,99	R\$ 831.100,24
TOTAL DO ITEM 2						R\$ 772.443,78	R\$ 958.448,24
3- SARJETA							
3.1	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	03.01.260	m³	7,50	R\$ 307,02	R\$ 2.302,65	R\$ 2.857,13

3.2	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa	54.06.170	m³	12,60	R\$ 873,96	R\$ 11.011,90	R\$ 13.663,57
TOTAL DO ITEM 2						R\$ 13.314,55	R\$ 16.520,70
TOTAL DA OBRA							R\$ 998.421,02

Valor arredondado para o Custo por m² de pavimentação em CBUQ:	R\$ 68,52
--	-----------

OBS 1: Todos os itens da planilha contemplam mão de obra, material, transporte, aplicação e/ou execução.

OBS 2: Os serviços só deverão ser executados, quando solicitado via a Ordem de Início de Execução de Serviço emitida pela Prefeitura Municipal de Emilianópolis. Os serviços só serão pagos após execução e medição aprovada pelo responsável técnico da Prefeitura Municipal de Emilianópolis.

Concreto Asfáltico CBUQ 50/70, capa de rolamento		
Área de recapeamento a executar	14.330,00	m²
Espessura da capa de rolamento	3,00	cm
Volume de CBUQ - Capa de rolamento	429,90	m³
Peso específico de CBUQ	2,40	ton/m³
Quantidade necessária de CBUQ - Capa de rolamento	1031,76	ton

Emilianópolis-SP, 7 de janeiro de 2026.

Responsável Técnico
JÉSSICA FERNANDES
Arquiteta e Urbanista
CAU-SP: A190910-0

Responsável Tomador
Elton Munhoz de Souza
Prefeito Municipal